capellanum audire, dum tamen neuter vestrum excommunicatus vel nominatim fuerit interdictus aut id tibi fuerit expresse prohibitum. Nulli ergo, etc.

Datum Idib. Julii.

CCLXXXVIII.

REGIN. EPISCOPO.

De causa decani S. Quintini contra suum capitulum.
(Apud S. Petrum, x Kal. Julii.)

Noverit fraternitas tua quod causam quæ vertitur inter dilectos filios canonicos ecclesiæ Sancti Quintini Viromanden. et decanum ejusdem ecclesiæ, venerabil. fratribus nostris Remen. archiepiscopo, Sanctæ Sabinæ cardinali et episcopo Atrebaten. duximus committendam; ita tamen quod ipse pro parte sua tertium judicem eligendi liberam habeat optionem. Quoniam igitur, sicut nobis relatum est, idem decanus in partibus Lombardiæ moratur, fraternitati tuæ per apost. scripta mandamus quatenus eidem decano auctoritate nostra injungas ut ad prædictos judices accedere non postponat, responsurus super quæstione præmissa et judicium recepturus, eisdem [eisdemque] judicibus per latores præsentium significare non differas quatenus a te juxta mandatum nostrum fuerit ipsi decano injunctum ut ad eorum præsentiam, ut prælibatum est, accedere non differat.

Datum Romæ apud S. Petrum, x Kal. Julii.

CCLXXXIX.

ARCHIEPISCOPO REMEN. SANCTÆ SABINÆ CARDIN.

ET EPISCOPO ATREBATEN.

De eodem argumento.

(Datum, ut supra.)

Ex parte dilect. fil. canonicorum ecclesiæ S. Quintini Viromanden. fuit in audientia nostra querela proposita quod decanus ejusdem ecclesiæ, cum potius teneatur discordantes ad concordiam revocare, inter eos concitare seminarium dissensionis, ipsos etiam contra ecclesiasticam honestatem super enormibus criminibus publice infamare et adversus eos provocare laicos minime dubitavit, in remissionem peccatorum eis injungens ut in ipsos canonicos iruerent et funes campanarum, quas pro capitulo congregando pulsabant, de manibus eorum auferrent; eisdem promittens quod si quid detrimenti super hoc eis accideret, ipse perpetrata rei vellet auctor haberi. Præterea cum se servaturum jura et consuetudines ecclesiæ Sancti Quintini et canonicis quamdam pensionem necnon et procurationem in octavis Paschæ annuatim juraverit impensurum, contra suum veniens juramentum, statum capellarum et capellanorum et ruariorum [f. vicariorum], capitulo contradicente, in eorum et ecclesiæ suæ grave præjudicium nixus est immutare et prædictas pensionem et procurationem, similiter juramentis religione neglecta, ipsis canonicis renuit exhibere. Cumque super his eum ad sedem apostolicam appellaverint, ipse terminum appellationis abbrevians, eis ad prosequendam appellationem festum sanctorum Philippi et Jacobi proximo præteritum

assignavit. Sed nec ipse nec aliquis coram nobis pro eo comparuit responsalis. Quia vero propter temporis intemperiem non decuit nos magistrum W. et T. canonicos ecclesiæ supradictæ, ad nostram præsentiam accedentes, diutius detinere, volentes utrisque, sicut justum est, providere, per apostolica vobis scripta mandamus quatenus ascita vobiscum ecclesiastica persona et suspentione carente, de Remen. provincia, quam dictus decanus pro parte sua duxerit in judicem eligendam, pariter cum ea super his quæ hinc inde proposita fuerint inquiratis diligentius veritatem et quod justum fuerit, appellatione postposita, statuatis et faciatis quod decreveritis per censuram ecclesiasticam a partibus firmiter observari. Si vero prædictus decanus eligere judicem et juri parere noluerit, vos nihilominus, quantum de jure poteritis, in negotio procedatis. Nullis obstant. harum mentione non habita, etc. Quod si vos ambo simul cum tertio his exsequendis, etc., tu, frater episcopo, cum eorum altero, etc.

Datum, ut supra.

CCXC.

SIFFREDO AUGUSTEN. PRÆPOSITO.

Quod variis de causis electionem suam confirmet.

(Apud S. Petrum, ut supra.)

Ex ore sedentis in throno procedebat gladius bis acutus. Hic est gladius Salomonis, qui secat utrinque, reddens unicuique quod suum est. Nos ergo qui, licet immeriti, locum veri Salomonis divina dignatione tenemus, gladium istum tunc prudenter exerimus; cum quæstiones in auditorio nostro legitime ventilatas mediante justitia diffinimus. Ad hoc enim emergentium quæstionum perplexitas et difficiles nodi causarum ad sedem apostolicam referuntur, ut cum earum merita fuerint assertionem partium patefacta, prodeat ab apostolica sede sententia, deducens in certitudinem dubia et obscura producens in lucem; ut litigantium dissensione sopita, suum justitia tueatur et sequatur auctorem. Inde siquidem fuit quod accedentibus ad præsentiam nostram te ac dilecto filio nostro B. Augusten. canonico pro quæstione quæ inter vos super præpositura Augusten. Ecclesiæ vertebatur, nos venerabilem fratrem nostrum Octa. Hostien. episcopum et dilectum filium Grat. Sanctorum Cosinæ et Damiani diaconum Card. vobis concessimus auditores. In quorum præsentia fuit ex prædicti B. parte propositum quod cum dilectus filius E. de Augusten. præposito fuisset in episcopum Brixien. electus, rogavit capitulum Augusten. ne aliquem sibi prius eligerent in præpositum quam ejus esset electio confirmata. Cumque ipsi precibus antissent et idem electus, electionis confirmatione per suum metropolitanum obtenta, veniens Tibur fuisset de regalibus investitus, B. miles pater ipsius B. ad apost. sedem accedens, a bonæ memoriæ Cælestino papa prædecessore nostro ad dilectos filios decanum et capitulum August. litte-

ras obtinuit destinari, ut dictum B. filium ejus infra spatium mensis unius, sublato appellationis obstaculo, eligerent et assumerent in præpositum Augustensem, in signum investituræ annulo ei aureo destinato; venerabilibus fratribus nostris Frisingen. et Eisteten. episcopis et dilecto filio majori Spiren. præposito mandati apostolici exsecutoribus constitutis. Decanus autem et capitulum memorati, cum audissent quod dictus electus fuisset in episcopum confirmatus, licet dictas litteras suscepissent, in contemptum tamen earum, assignato prius termino infra quem ipsi deberent super mandato apostolico respondere, H. tunc Augusten. decanum in præpositum elegere. Sed ne ejus confirmaretur electio, idein B. ad apostolicæ sedis audientiam appellavit. Et licet super hoc postmodum a sede apostolica pro dicto H. litteræ variæ ac multiplices emanaverint, in quibus ei videbatur imponi silentium, id tamen tenere non debuit, quoniam absens et irrequisitus non potuit condemnari; et ipse nihilominus postmodum dicto H. super præpositura ipsa, quod per testes probavit, quantum potuit, contradixit. Litteras etiam apostolicas impetravit, per quas nullis litteris obstantibus, in possessionem præposituræ mandabatur induci. Unde cum eo viani universæ carnis ingresso, decanus et capitulum Augusten. vellent in præpositi electione procedere, ne id feret, ad sedem apost. appellavit. Sed ipsi appellationi minime deferentes, exclusis quibusdam canonicis, quibusdam etiam non vocatis, se sibi in præpositum elegerunt. Quare tuam electionem, non ab omnibus canonicis concorditer factam, sed post appellationem ad nos interpositam attentatam, cassari petebat et se in præpositum confirmari, cum a dicto prædecessore nostro de præpositura, quod per anulum sibi transmissum ab ipso probare volebat, fuisset primitus investitus. Ad hæc, ex parte tua, filii præposite, taliter est responsum, quod id quod de B. factum fuerat, antequam prædecessor noster præfati E. electionem ratam haberet fuisset obtentum: quod etiam fuit testibus comprobatum; sed etsi dicto electo in episcopum confirmato prædictæ litteræ a sede apo. emanassent, nullum tamen jus per hoc ei fuerat acquisitum; cum nec de præpositura investitus fuisset nec iudices pro eo fuissent mandatum apostolicum exsecuti. Hoc autem ex ipsarum litterarum tenore probasti: in quibus continebatur expresse quod decanus et capitulum Augusten. ipsum eligerent et assumerent in præpositum infra mensem et quod pro recipienda investitura annulus ei mittebatur. Nam si fuisset per sedem apostolicam investitus, locum postmodum electio capituli et investitura exsecutorum nullatenus habuissent. Adjecisti etiam quod cum dictus H. ad sedem postmodum apostolicam accessisset et dicto prædecessori nostro electionis suæ modum et causam contradictionis ejusdem B. exposuisset ad plenum, dictus prædecessor noster, non obstante investitura ipsi B. facta, electionem confirmavit ipsius,